1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家工商行政管理總局的網站，全文可參閱

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/xxzx/201611/t20161123_172663.html）

附錄

工商总局 人力资源社会保障部 统计局

关于在企业年报中增加社保和统计事项有关问题的通知

各省、自治区、直辖市工商行政管理局（市场监督管理部门）、人力资源社会保障厅（局）、统

计局：

  根据《国务院办公厅关于加快推进“五证合一、一照一码”登记制度改革的通知》（国办

发〔2016〕53 号）关于取消社会保险登记证和统计登记证的定期验证和换证制度，改为企业按

规定自行向工商部门报送年度报告并向社会公示的要求，现就在企业年报中增加社保和统计事

项有关问题通知如下：

  一、将社保和统计相关事项纳入企业年报公示内容

  从 2016 年度年报开始，企业通过企业信用信息公示系统报送年报信息时，在《企业信息

公示暂行条例》（以下简称《条例》）规定事项基础上，增加以下内容：

  1.社保事项：参保险种类型、单位参保人数、单位缴费基数、本期实际缴费金额、单位累

计欠缴金额。其中第一项、第二项信息应当向社会公示，第三项至第五项信息由企业选择是否

向社会公示。

  2.统计事项：主营业务活动、女性从业人员、企业控股情况（分支机构不填报）、分支机构

隶属母公司的统一社会信用代码（仅分支机构填报）。其中第一项、第四项信息应当向社会公

示，第二项、第三项信息由企业选择是否向社会公示。

  补报 2015 年度及之前年度年报的，按照《条例》规定的内容填报，不增加社保和统计事

项。

  二、做好增加企业年报事项的信息化系统调整工作

  各省（区、市）工商、市场监管部门要结合国家企业信用信息公示系统建设，按照本通知

要求及时改造年报公示系统，确保 2017 年 1 月 1 日起企业按调整后的年报事项报送年报。调

整后的数据规范一并下发。

  各省（区、市）人力资源社会保障和统计部门要加快相关系统改造，确保企业年报信息共

2

享需要，实现企业年报信息在人力资源社会保障和统计业务系统中的有效应用。

  三、加强对企业年报信息的管理工作

  各省（区、市）工商、市场监管部门要按照《“五证合一、一照一码”登记制度改革信息

化技术方案》要求，在每年年报工作结束后一个月内将企业年报信息批量推送给人力资源社会

保障和统计部门，有条件的地区可按月推送企业年报信息。企业当年补报的年报信息要在年底

完成推送。各相关部门要依法合理、安全使用企业年报信息。

  各级人力资源社会保障和统计部门要依据相关法律法规，认真做好本部门年报信息报送相

关工作，加强年报信息监管，采取有效措施确保年报信息真实、及时。

  四、强化措施，确保工作落实

  切实加强组织领导。企业年报事项整合是推进“五证合一”登记制度改革的重要内容。各

部门要高度重视，切实加强组织领导和统筹协调；各部门间要建立协同推进工作机制，明确工

作职责，形成工作合力。

  做好宣传培训和督导工作。各级工商、市场监管部门，人力资源社会保障和统计部门要积

极开展增加企业年报事项的宣传解读，指导督促企业及时准确报送年报信息，要加强对本部门

工作人员和企业工商联络员的培训，适时开展企业年报工作的督查检查。

  扎实做好各项保障工作。各级工商、市场监管部门，人力资源社会保障和统计部门要积极

争取地方政府和有关部门的支持，认真做好增加事项后的年报各项保障工作，确保工作顺利开

展。

  附件：在企业年报中增加社保和统计事项数据规范（略）

  工商总局  人力资源社会保障部  统计局

  2016 年 11 月 17 日